
 

 

        

 

 
 

 

 

 

 

         
N° 74                                LA PLATA, martes 15 de octubre de 2019 
          

 

 
 

 

SUMARIO 

  

 

 RESOL-2019-499-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO A LA FIRMA CO.DE.SE.AR. 

S.R.L. 

 RESOL-2019-500-GDEBA-DPGSPMSGP y RESOL-2019-501-GDEBA-DPGSPMSGP, 

SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS SEGURIDAD PRIVADA. 

 SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN DE PARADERO.  

 

PARA CONOCIMIENTO DE PERSONAL  
 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 
 

Número: RESOL-2019-499-GDEBA-DPGSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 9 de Octubre de 2019 
 

Referencia: CC 8020 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° 21.100-402.365/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.020, en la que resulta imputada la 

prestadora de servicios de seguridad privada CO.DE.SE.AR S.R.L., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 1 de marzo de 2019 en la intersección de las calles Carlos Croce y Castelli de la 

localidad y partido de Lomas de Zamora, lugar en el cual la comisión policial observó la existencia de una garita en la vía pública con 

logo que reza CO.DE.SE.AR SEGURIDAD, en la que se constató la presencia del Sr. TRINIDAD Sandro Leonardo, D.N.I. N° 

28.664.200, domiciliado en la calle Rio Bacaray N° 82 de la localidad de Ezeiza, quien se encontraba cumpliendo tareas de 

seguridad, custodiando y protegiendo viviendas de las inmediaciones; 
 

Que la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, indicó la prestadora CO.DE.SE.AR S.R.L., se halla dada de baja 

con fecha 15 de diciembre de 2009 mediante Resolución 5153. Tanto el objetivo como el personal identificado, no se encuentran 

declarados para la empresa de marras; 
 

Que debidamente emplazada, la firma CO.DE.SE.AR S.R.L., no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto N° 1.897/02 y, 

como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los 

hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

  

  
 

-2- 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la firma CO.DE.SE.AR 

S.R.L., ha prestado dentro del territorio de la provincia de Buenos Aires un servicio de seguridad privada sin estar habilitada para ello 

por la Autoridad de Aplicación en contravención a lo dispuesto en el artículo 46 inciso a) y 58 de la Ley N° 12.297; 
 

Que es dable hacer notar, que resulta de aplicación lo establecido en el artículo 58 de la ley 12.297 cuyo texto dice: “en caso de 

verificarse la prestación de actividades en infracción a lo dispuesto en la presente por personas físicas o jurídicas no habilitadas, la 

Autoridad de Aplicación dispondrá el cese del servicio o la clausura de la empresa. Asimismo, serán pasibles de multa e 

inhabilitación por cinco años y el decomiso de los efectos”; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los 

fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ciento treinta y un mil ochocientos treinta y uno con 70/100 

($ 131.831,70); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 10, 15 y 23 de la Ley N° 14.803, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la firma CO.DE.SE.AR. S.R.L., con domicilio de su sede social en la Avenida Calchaquí N° 1516 de la 

localidad y partido de Quilmes, Provincia de Buenos Aires; con inhabilitación por el término de veinte (20) años para desarrollar las 

actividades reguladas por la Ley N° 12.297 y multa de pesos un millón trescientos dieciocho mil trescientos diecisiete ($ 1.318.317) 

equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada dentro del territorio 

de la provincia de Buenos Aires, sin estar habilitada para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 46 inciso a) y 58 de la ley 

12.297). 
 

ARTÍCULO 2°. Disponer el cese del servicio y el decomiso de los efectos utilizados para la infracción, una vez firme que se 

encuentre la presente, en orden a lo dispuesto en los artículos 58 y 62 de la Ley N° 12.297. 
 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 
 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires, bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 
 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 
 

 
____________________ 

 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 
 



Boletín Informativo Nº 74 
 

 

 -3- 

Número: RESOL-2019-500-GDEBA-DPGSPMSGP 
 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 9 de Octubre de 2019 

 

Referencia: CC 8088 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO el expediente N° 21.100-479.976/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.088, en la que resulta imputada la 

prestadora de servicios de seguridad privada CANCELIS SEGURIDAD S.R.L., y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 23 de abril de 2019, en un objetivo denominado HOSPITAL ITALIANO DE LA 

PLATA, sito en la calle 51 entre 29 y 30 de la localidad y partido de La Plata; se constató la presencia de la Sra. LUNA Micaela, 

titular del DN N° 40.377.723, ZALAZAR Federico Martin DNI N° 40.113.175 y ABREU DEVERA Miguel Eduardo DNI N° 

95.723.505. Todos manifestaron desempeñarse como vigiladores de la prestadora de servicios de seguridad privada CANCELIS 

SEGURIDAD S.R.L. Se encontraban realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar, poseían 

uniforme con logo de la encartada; 
 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada CANCELIS SEGURIDAD S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución 

N° 111 de fecha 23 de febrero de 2017, con sede social autorizada en calle 161 Norte N° 1823 entre 20 y 21 de la localidad y partido 

de Berisso. El objetivo inspeccionado no se encuentra declarado, tampoco el personal identificado; 
 

Que debidamente emplazada, la imputada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de su análisis se 

desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 
 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto N° 1.897/02 y, 

como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los 

hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 
 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la empresa CANCELIS 

SEGURIDAD S.R.L., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad con un objetivo y 

personal no declarados ante el Organismo de Contralor; 
 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al diseño, 

ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la comunicación y observancia de 

todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a cubrir y los relacionados del personal, a riesgo de 

incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b y d Ley N° 12.297; 
 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 
 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los 

fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ciento treinta y un mil ochocientos treinta y uno con 70/100 

($ 131.831,70); 
 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 10, 15 y 23 de la Ley N° 14.803, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 
 

Por ello, 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada CANCELIS SEGURIDAD S.R.L., con sede social 

autorizada y domicilio constituido en calle 161 Norte N° 1823 entre 20 y 21 de la localidad y partido de Berisso, provincia de Buenos 

Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y 

multa de pesos un millón trescientos dieciocho mil trescientos diecisiete ($ 1.318.317), equivalente a diez (10) vigías, por haberse 

acreditado en autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del 

contrato ante la Autoridad de Aplicación y con personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b y d de la Ley N° 

12.297). 
 



Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

  

  
 

-4- 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires, bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 
 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 

 
____________________ 

 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 

Resolución 

 

Número: RESOL-2019-501-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 9 de Octubre de 2019 

 

Referencia: CC 8066 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-452.794/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.066, en la que resulta imputada la 

prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 6 de febrero de 2019, en un objetivo denominado BARRIO LA POSTA, sito en la 

calle Ramón Falcón N° 25 de la localidad y partido de San Isidro; se constató la presencia del Sr. ISAURRUALDE GOMEZ Luis 

Javier DNI N° 34.879.214 y ABELO Oscar Raúl DNI N° 23.937.604, quienes manifestaron desempeñarse como vigiladores de la 

prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L. Se encontraban realizando tareas de seguridad, protegiendo y 

custodiando los bienes del lugar; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., se encuentra habilitada mediante Resolución N° 2495 

de fecha 8 de agosto de 2003, con sede social autorizada en calle Rauch N° 1110 piso 5 departamento B de la localidad y partido de 

Morón. El objetivo inspeccionado no se encuentra declarado, tampoco el personal identificado; 

 

Que debidamente emplazada, la imputada no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto N° 1.897/02 y, 

como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias de tiempo, modo y lugar, de los 

hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la empresa COM 

PRIVADA S.R.L, se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un servicio de seguridad con un objetivo y 

personal no declarados ante el Organismo de Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al diseño, 

ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la comunicación y observancia de 

todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la declaración de los objetivos a cubrir y los relacionados del personal, a riesgo de 

incurrir en una infracción tipificada en el artículo 47 inc. b y d Ley N° 12.297; 

 



Boletín Informativo Nº 74 
 

 

 -5- 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Planificación y Coordinación de la Dirección Provincial para la Gestión de la 

Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del Vigía, a los 

fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos ciento treinta y un mil ochocientos treinta y uno con 70/100 

($ 131.831,70); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 1°, 10, 15 y 23 de la Ley N° 14.803, la Ley N° 

12.297 y las propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCIÓN N° 122/16 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCIÓN PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTIÓN DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada COM PRIVADA S.R.L., con sede social autorizada en 

calle Rauch N° 1110 piso 5 departamento B de la localidad y partido de Morón, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la 

habilitación por el término de diez (10) días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos un millón 

trescientos dieciocho mil trescientos diecisiete ($ 1.318.317), equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en autos que ha 

prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del contrato ante la Autoridad de 

Aplicación y con personal que carecía de alta de vigilador (artículo 47 incisos b y d de la Ley N° 12.297). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los recursos de 

revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) días respectivamente, 

conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de quedar firme la 

presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la Provincia de Buenos Aires, bajo 

apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada y publicar 

en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. 

Cumplido, archivar. 

 

 

 
 

____________________ 

 

 

CRISTIAN ADRIÁN RITONDO 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/


Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires 
 

  

  
 

-6- 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

    
 

SUPLEMENTO DE AVERIGUACIÓN  
DE PARADERO 

 

1.- WITTING HUMBERTO ANDRES: argentino, como de 34 a 35 años de edad, soltero, changarín, D.N.I. 
31.470.019, domiciliado en calle Villegas 753 km 48 de Alejandro Korn. Mismo resulta ser de contextura 
física robusta, 1,70 mts. de altura aproximadamente, tez blanca, cabello corto castaño y ojos marrones. 
Como seña particular posee tatuajes y padece adicción a los estupefacientes. Quien fue visto por última 
vez el día 19/09/2019 en la localidad de Guernica siendo las 09:30 hs., vistiendo remera y joggings gris, 
campera roja y zapatillas verdes. Solicitarla Comisaría  Presidente Perón 1ra. Guernica. Interviene U.F.I. 
N° 02 Descentralizada de Presidente Perón. Caratulada “AVERIGUACIÓN DE PARADERO - DTE. GONZALEZ 

ORTIZ JAQUELINE”. Expediente N° 21.100-600.737/19. 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

________________ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMARIO 

SSSSSSS 

SSSSSSS 

 


